
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO AZIENDALE DIRIGENZA AREA FUNZIONI 
LOCALI – SEZIONE DIRIGENTI AMMINISTRATIVI PROFESSIONALI E 
TECNICI – C.C.N.L. 16.07.2024 TRIENNIO 2019-2021.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Canetta Sofia
Il Responsabile del procedimento: Barilli Giorgio Norberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

- Viste le disposizioni normative e gli atti riguardanti la materia in trattazione:

 il C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Sezione Dirigenti 
Amministrativi, Tecnici e Professionali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 
16.07.2024;

 gli artt. 7 e 8 del citato  C.C.N.L., i quali disciplinano i soggetti, tempi e procedure 
per la contrattazione integrativa;

 il comma 7 del citato art. 8 del C.C.N.L in esame, il quale prevede che “il controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo 
competente ai sensi dell’art.40 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001”;

 l’art. 48 del C.C.N.L., il quale disciplina le materie relative alla contrattazione 
integrativa per i Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali;

 la sottoscrizione dell’ipotesi del Contratto Collettivo Integrativo Aziendale (C.C.I.A.), 
Area Funzioni Locali – Dirigenti A.T.P., avvenuta durante l’incontro del 16.07.2025;

 la nota prot. 50661 del 25.07.2025, con la quale si è provveduto a trasmettere al 
Collegio Sindacale l’ipotesi del C.C.I.A. di cui trattasi, unitamente alla relazione 
illustrativa e tecnico-finanziaria;

 il verbale n. 2 del 25.08.2025 con il quale il Collegio Sindacale ha espresso parere 
favorevole in ordine alla certificazione di compatibilità economico finanziaria dei costi, 
di cui all’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 la sottoscrizione in via definitiva del suddetto C.C.I.A. in data 09.09.2025 da parte 
della delegazione di parte pubblica e delle Organizzazioni Sindacali, già siglato come 
preintesa in data 16.07.2025;

- evidenziato che l’art. 2 comma 4 del Contratto Integrativo di cui trattasi prevede che “gli 
effetti del CCIA, salvo diversa specifica prescrizione all’interno della disciplina dei singoli 
istituti, decorrono dalla data di sottoscrizione definitiva del medesimo” e che “ le disposizioni 
ivi presenti conservano la propria efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 comma 8 
del vigente CCNL, fino alla stipulazione del successivo contratto ovvero fino ad eventuali 
modifiche introdotte successivamente da disposizioni normative o contrattuali.”

- precisato, altresì, che il citato art. 2 comma 4 sancisce, inoltre, che lo stesso contratto 
integrativo “sostituisce e disapplica ogni precedente accordo integrativo sottoscritto 
anteriormente alla data di entrata in vigore del medesimo, salvo specifico richiamo, e tutte 
le norme contenute in accordi aziendali comunque denominati in contrasto con quanto 
disciplinato dal presente contratto”.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

- ritenuto di prendere atto della sottoscrizione, in data 09.09.2025, del Contratto Collettivo 
Integrativo Aziendale afferente il personale dirigenziale amministrativo, tecnico e 
professionale dell’Area Funzioni Locali;

- condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) di prendere atto, per quanto espresso in premessa, del Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale relativo all’Area Funzioni Locali, sezione Dirigenti Amministrativi, Professionali e 
Tecnici, sottoscritto sotto forma di ipotesi in data 16.07.2025, e, a seguito di certificazione 
del Collegio Sindacale, sottoscritto in via definitiva in data 09.09.2025, di cui all’allegato a) 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2) di precisare che, ai sensi dell’art. 40 bis comma 5, l’Azienda provvederà a trasmettere 
all’Aran  ed al CNELL, per via telematica, il testo contrattuale con l’allegata relazione tecnico 
finanziaria ed illustrativa. 

2) di dare atto che gli effetti del Contratto Collettivo Integrativo di cui trattasi decorrono 
dal giorno 09.09.2025;

4) di provvedere agli adempimenti attuativi previsti dall’art. 8 del vigente C.C.N.L., 
assicurando nel contempo la dovuta informazione, diffusione, e il rispetto degli obblighi in 
materia di trasparenza.

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di poter 
procedere tempestivamente all’applicazione del C.C.I.A. in argomento.

 









































ASL  VCO

Dirigenza Area Funzioni Locali- sezione Dirigenti Amministrativi, Professionali e Tecnici

Relazione illustrativa
Ipotesi Contratto Collettivo Integrativo Aziendale siglato in data 16.07.2025

( art. 40, comma 3 – sexies, D.lgs.vo 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.)



ASL VCO
Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del Contratto ed autodichiarazione relative agli adempimenti

della legge

Modulo I

Data di sottoscrizione Ipotesi siglata in data 16.07.2025

Periodo temporale di vigenza Utilizzo risorse residue stimate -Fondo ex art. 90 per la retribuzione di posizione  e 
Fondo ex art. 91 per la retribuzione di risultato ed altri trattamenti accessori – anno 
2025

Composizione della delegazione 
trattante

Parte pubblica:
- Direttore Generale
- Direttore Amministrativo
- Direttore Sanitario
- Direttore SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali
- Direttore SOS Gestione economica del personale e relazioni sindacali

Parte Sindacale:
Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione:
UIL FPL, CGIL FP, FEDIR, CISL,.U.N.S.C.P., DIRETS, COSMED

Organizzazioni sindacali firmatarie :
FEDIR, DIRETS

Soggetti destinatari Tutto il personale dell’Area  delle Funzioni Locali sezione Dirigenza  Professionale,
Tecnica, Amministrativa

Materie trattate dal CCIA 
(descrizione sintetica)

Art. 1: Oggetto e obiettivi
Art. 2: Campo di applicazione, decorrenza e materie trattate
Art. 3: Relazioni sindacali
Art. 4: Determinazione e modalità di utilizzo dei Fondi di cui agli artt. 90 e 91 CCNL
Art. 5: Risorse disponibili di cui agli artt. 90 ( Fondo di retribuzione di posizione) e 91
( Fondo Retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori) di cui al CCNL 
17.12.2020
Art. 6: Graduazione e Valorizzazione degli incarichi
Art. 7: Criteri di riparto del Fondo di retribuzione di risultato e altri trattamenti 
accessori di cui all’art. 91 CCNL, c.8 lett. a) e b)
Art. 8: Definizione dei criteri di welfare integrativo
Art. 9: Tempo di lavoro
Art. 10: Ferie
Art. 11:Sviluppo delle innovazioni
Art. 12: Organismo Paritetico in materia di innovazioni
Art. 13: Contingenti di personale
Art. 14: Clausola di salvaguardia economica
Art. 15: Sostituzioni-Integrazione della retribuzione di risultato
Art. 16: Compensi avvocati
Art. 17: Il lavoro agile
Art. 18: Contratto individuale di lavoro agile
Art. 19: Strumentazione e dispositivi IT
Art. 20: Coperture assicurative
Art. 21: Norme finali e transitorie

� Allegato  A)  Accordo  Ponte  sulla  graduazione  e  valorizzazione  degli

incarichi dei dirigenti Area A.P.T. - per l’anno 2025

� Allegato B) Valorizzazione delle posizioni Dirigenza A.P.T. a decorrere dal

2025.



Rispetto dell’Iter e 
degli atti 
propedeutici e 
successivi alla 
contrattazione e 
adempimenti 
procedurali

Intervento 
dell’organo di 
controllo interno

Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno alla
relazione illustrativa

Il Collegio Sindacale, nella seduta del 25.08.2025 con verbale n. 2 ha 
espresso parere favorevole in ordine alla certificazione dell’Accordo sopra 
descritto (si veda allegata  nota prot. n.56879 del  26.08.25).

Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge che
in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del divieto 
di erogazione della 
retribuzione 
accessoria

  Il Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance anno 2024 è in-
serito nella sottosezione 2.2 denominata “ Performance” del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione detto P.I.A.O. dell’Asl VCO 2025-2027(annualità 
2025) approvato con atto deliberativo n. 75 del 29.01.2025.

La sezione 2.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
dell’ASL VCO 2025-2027 (annualità 2025) approvato con atto deliberativo n. 
75 del 29.01.2025 si riferisce ai rischi corruttivi e alla trasparenza.

Gli obiettivi sono stati pubblicati sul sito web aziendale

Eventuali osservazioni:



Modulo II

Illustrazione dell’articolato del Contratto

(Attestazione ella compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto nazionale – modalità di utilizzo delle
risorse accessorie – risultati attesi – altre informazioni utili)

Istituto/materia Illustrazione di quanto disposto dal Contratto integrativo

Premesse Il presente Contratto collettivo Integrativo Aziendale della dirigenza area Funzioni
Locali  –  Sezione  dirigenti  Amministrativi,  Professionali  e  Tecnici  sottoscritto  il
16.07.2024, prevede, in conformità a quanto dettato dall’art. 48, le materie oggetto
di  contrattazione  integrativa;   in  particolare  al  comma  1,  lett.a),  stabilisce  che
vengano definiti i criteri di riparto, tra le diverse voci di utilizzo  delle risorse di cui
all’art. 90 e di quelle di cui all’art.91, come meglio evidenziati nella relazione tecnica
finanziaria.

Art. 1: oggetto e obiettivi Il  CCIA  disciplina  gli  istituti  e  le  materie  che  le  norme  di  legge  ed  i  CCNL
demandano a tale livello contrattazione, nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge
e dagli stessi CCNL

Art.  2:  Campo  di  applicazione,
decorrenza e materie trattate

Disciplina l’ambito di applicazione, la decorrenza, gli effetti con i richiami normativi e
contrattuali relativi a tempi, procedure e materie trattate

Art. 3: relazioni sindacali Il  sistema  delle  relazioni  sindacali  è  quello  dettato  dal  titolo  II  denominato
“Relazioni sindacali” di cui al CCNL in argomento.
Si precisa, tra l’altro, che gli incontri potranno avvenire in presenza o, a richiesta,
anche da remoto, in modalità mista

Art.  4:  Determinazione e modalità
utilizzo dei Fondi di cui agli artt. 90
e 91 CCNL

L’Azienda  si  impegna a  costituire  i  fondi  in  via  presuntiva  all’inizio  dell’anno di
riferimento,  di  norma nel  primo quadrimestre,  ed  a  trasmetterli  alle  OO.SS.  La
definizione dei  criteri  di  riparto,  tra  le  voci  di  utilizzo  è  negoziata  con cadenza
annuale.
I  fondi dovranno essere corredati  dalla relativa certificazione resa dall’organo di
controllo.
Si  specifica  che  detti  fondi  scontano  di  alcuni  elementi  di  incertezza  legati
all’applicazione dell’art. 11 del D.L. n. 35/2019 cosiddetto Decreto Calabria. Tale
disposizione,  infatti,  deve garantire attraverso appositi  finanziamenti  regionali,  la
copertura economico-finanziaria in termini di retribuzione accessoria, affinchè vi sia
l’invarianza media pro-capite per ciascun dipendente della retribuzione accessoria
rispetto  a quella  registrata  nel  2018.  L’Azienda si  impegna a trasmettere  i  dati
analitici  della  spesa  registrata  per  le  singole  voci  alle  OO.SS.  Si  evidenzia,
pertanto,  che i fondi potranno essere determinati in via definitiva solo a seguito del
finanziamento regionale  del cosiddetto Decreto Calabria.

Art.5:  Risorse  disponibili  Fondi  di
cui  agli  artt.  90  (  Fondo
Retribuzione  di  posizione)  e  91
( Fondo Retribuzione di risultato e
altri trattamenti accessori) di cui al
CCNL 17.12.2020

In detto articolato le parti hanno preso atto delle risorse dei Fondi retributivi, ex artt.
90 e 91 del CCNL del 17.12.2020, definitivi  per l’anno 2023 e 2024 e di  quelli
provvisori  2025  come  certificati  dal  Collegio  Sindacale.   Vengono  evidenziati  i
prospetti dei Fondi definitivi per l’anno 2023 e 2024 e di quelli provvisori per l’anno
2025.

Art.6: Graduazione e valorizzazione
degli incarichi

Gli importi della retribuzione di posizione parte fissa e dell’indennità per incarico di
struttura complessa sono stabiliti dagli artt. 49 comma 4 e art 51 del CCNL vigente.
La  retribuzione  di  parte  variabile  è  attribuita  in  riferimento  alla  graduazione
dell’incarico  conferito  secondo  le  disposizioni  contrattuali  e  del  regolamento
aziendale.

Per il 2025, tenuto conto del piano dei Fabbisogni del personale, alla capienza del
Fondo,  e  dagli  incrementi  previsti  dal  CCIA  del  16.07.2024  gli  importi  della



valorizzazione degli incarichi sono stati ridefiniti  come indicato nell’Allegato B) del
presente CCIA.
Le  parti hanno concordato  per il solo 2025 di valorizzare gli incarichi dirigenziali
attraverso un accordo ponte di cui all’Allegato A) del CCIA

Art. 7: Criteri di riparto del Fondo di
Retribuzione  di  Risultato  e  altri
trattamenti  accessori  di  cui  all’art.
91 CCNL, comma 8 lett. a) e b)

Le parti hanno confermato integralmente quanto indicato all’art. 7 del CCIA 2016-18
con le modifiche apportate ai  coefficienti per le modalità di determinazione delle
somme connesse alla retribuzione di risultato

Art.  8:  Definizione  dei  criteri  di
welfare integrativo

Le parti hanno definito le tipologie di benefici e le complessive risorse nella misura
del 5% delle risorse di cui al fondo dell’art. 91 relative al Welfare integrativo.
Ciascuna tipologia sarà, comunque, oggetto di specifica negoziazione in apposita
sessione di lavori.

Art. 9: Tempo di lavoro  E’ confermato integralmente quanto previsto nell’art. 9 del CCIA triennio 2016-18

Art. 10: Ferie Le parti hanno concordato che in riferimento alle ferie trova applicazione l’art. 19
del CCNL. In particolare viene precisato che le ferie maturate e non godute per
esigenze di servizio sono monetizzabili solo all’atto della cessazione del rapporto di
lavoro, nei limiti delle vigenti norme di legge e delle relative disposizioni applicative
nonché della consolidata giurisprudenza europea.

Art. 11: Sviluppo delle innovazioni  E’ confermato quanto già previsto nell’art. 11 del CCIA triennio 2016-2018

Art.  12:  Organismo  paritetico  in
materia di innovazioni

In detto articolato viene richiamato quanto dettato dall’articolo 6 del CCNL vigente,
precisando che tale organismo non è stato  non è stato istituito nei termini previsti
dal comma 3 del citato art. 6, ovvero entro 30 giorni dalla sottoscrizione del CCNL,
pertanto le materie di  cui a comma 2 del richiamato art.  6 diventano oggetto di
confronto nel rispetto delle procedure previste dall’art.  5 del  CCNL, fino alla sua
istituzione.

Art. 13: Contingenti di personale Per  la  determinazione  dei  contingenti  di  personale  in  caso  di  sciopero,  si  fa
riferimento allo specifico Protocollo d’Intesa sulla determinazione dei contingenti di
personale della Dirigenza A.P.T. per il funzionamento dei servizi pubblici essenziali
in  caso di  sciopero  di  cui  all’Accordo sui  Servizi  pubblici  essenziali  nella  parte
dedicata all’Area in questione del 25.09.2001 lett. e)

Art.14:  Clausola  di  salvaguardia
economica

In  merito  ai  processi  di  riorganizzazione  che  comportino  la  revoca  dell’incarico
dirigenziale  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  all’art.  31  e  71  del  CCNL  del
17.12.2020,  e  al  dirigente,  pur  in  presenza di  diverso incarico  verrà  comunque
garantito il  trattamento economico dell’incarico revocato sino alla sua scadenza.
Per i due anni anni successivi,  le parti  hanno concordato che al  dirigente verrà
riconosciuto un differenziale economico pari al 70%, che si riduce di 1/3 il primo
anno ed un ulteriore 1/3 il secondo anno.

Art.15:  Sostituzioni  –  Integrazione
ella retribuzione di risultato

Nel caso di conferimento di incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 73, commi 1, 2,
3 e 4 si dà luogo al riconoscimento della indennità di cui al comma 7 della  succitata
disposizione.  Nel caso di un incarico di sostituzione o di un incarico ad interim, per
iol periodo di affidamento del medesimo si dà luogo al riconoscimento di una quota
pari  al  50% della quota di  risultato prevista per l’incarico ricoperto. Inoltre verrà
riconosciuta una integrazione della retribuzione di risultato nel caso di affidamento
di specifici incarichi previsti da norme vigenti.

Art. 16: Compensi Avvocati E’ stato richiamato integralmente quanto previsto dall’art. 48, comma 1, lett. h) del
CCNL 16.07.2024, unitamente a quanto previsto dal regolamento aziendale.

Art. 17: Lavoro agile  E’ stato disciplinato il lavoro agile con la precisazione  che l’amministrazione entro
un mese dalla  richiesta del dipendente,  è tenuta ad aprire un confronto con le
OO.SS. come previsto dal CCNL vigente.

Art.  18:  contratto  individuale  di
lavoro agile

 Viene  precisato  che l’adesione al  lavoro  agile  prevede la  sottoscrizione di  un
contratto individuale che deve contenere gli elementi essenziali indicati nell’art. 12
del CCNL del 16.7.2024.

Art.  19:  strumentazione  e
dispositivi IT

Le  parti  hanno  concordato  che  l’ASL  assicuri  ai  Dirigenti  della  PTA  la
strumentazione tecnica e i dispositivi per permettere lo svolgimento della propria
attività in modalità agile.



 Art 20: Coperture assicurative Tale allegato, come indicato peraltro nell’art. 6 del presente CCIA, rappresenta la
valorizzazione  delle  posizioni  dirigenziali  relative  alla  dirigenza  A.P.T.  correlate
all’Accordo Ponte di cui all’allegato A), anch’esso già richiamato nel suddetto art. 6.

Art. 21: Norme finali e transitorie Viene precisato che per quanto non espressamente previsto dal CCIA si rimanda
alla normativa nazionale, ai CCNL ed ai vigenti regolamenti e procedure aziendali.

Allegato A) Accordo Ponte sulla graduazione e valorizzazione degli incarichi dei dirigenti Area
A.P.T. per l’anno 2025 con l’utilizzo del residuo stimato del Fondo di posizione ex
art. 90 CCNL 17.12.2020

Allegato B) Tabella  relativa alla  valorizzazione delle  posizioni  dirigenziali  Dirigenza A.P.T.  a
decorrere  dal  01.01.2025  a  seguito  degli  incrementi  derivanti  dal  CCNL  del
16.07.2024.



Contrattazione integrativa Pagina 34

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

Parere sull'ipotesi di contrattazione integrativa

In data 25/08/2025 alle ore 09,00, si è riunito, previa convocazione a mezzo PEC prot. n. 53566 del 07/08/2025 presso la sede del

ASL VCO, via Mazzini n. 117 - Omegna, il Collegio sindacale, per esprimere il parere sull'ipotesi di contrattazione integrativa. 

La contrattazione integrativa, prevista dall'articolo ex art.48 A.P.T del C.C.N.L. è stata regolarmente attivata. 

Le risorse finanziarie sono state determinate sulla base dei parametri stabiliti dal:

ex art.90  e 91 C.C.N.L.17.12.2020, ex art.51 e 52 C.C.N.L. 16.07.2024

Pertanto, il Collegio sindacale:

- considerato che l'individuazione delle risorse disponibili è stata effettuata correttamente;

- tenuto conto che il contratto integrativo è stato predisposto in conformità alle vigenti disposizioni;

- l'onere scaturente dalla contrattazione risulta integralmente coperto dalle disponibilità;

- esaminato il prospetto di calcolo del fondo e del relativo piano di riparto? Si

- vista la relazione tecnico-finanziaria del Direttore Amministrativo n. 50661 del 25/07/2025 ? Si

- vista la relazione illustrativa al contratto integrativo n. 50661 del 25/07/2025 ? Si

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla certificazione di compatibilità economico-finanziaria, di cui all’art. 40-bis del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165

Eventuali ulteriori osservazioni:

Il parere viene reso in merito al CCIA triennio 2019 2021 relativo al personale dell'Area Funzioni Locali Sezione Dirigenti APT 

CCNL del 16/07/2024 trasmesso con nota prot. n. 50661 del 25/07/2025 , che viene allegato al presente verbale sotto la 

lettera C.

Presenza rilievi no

Segnalazioni all'attenzione di IGF:



S
e
z
i
o
n
e

S
e
z
i
o
n
e 4

S
e
z
i
o
n
e 3

S
e
z
i
o
n
e 2

S
e
z
i
o
n
e 1

ASL VСО - ОМEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTI A.T.P. C.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020
Anno 2024

Fondo retribuzione di posizione ex art. 90 CCNL 2016/2018

Modulo 1 - La costituzione definitivo del Fondo per la contrattazione anno 2024

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex art. 8 ccnl 06.05.2010

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di

CCNL - Art. 90, comma 3, lettera a)

Incremento art. 52 с.1 CCNL 16.07.2024
a) Risorse fisse

aventi carattere di
certezza e stabilità

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(R.I.A. del personale cessato) - Art. 90, comma 3,

lettera b)

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(risorse trasferite da Art. 91) - Art. 90, comma 3,
lettera e)

Totale risorse fisse

Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità -

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R.
n.7-1410 del 23.07.2025

b) Risorse variabili

Decurtazioni del

Fondo

(eventuali)

Altre risorse variabili

Totale risorse variabili

Legge 147/2013 art. 1 comma 456
decurtazione permanente: 2.332,20Э

D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, comma 2
Tetto totale anno 2016: 463.727,81

Totale decurtazione del Fondo

a.Fondo tendenziale

Totale risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

Totale risorse variabili

b.Decurtazioni del Fondo tendenziale

Decurtazioni risorse fisse aventi carattere

Sintesi della

costituzione del

fondo sottoposto a
certificazione

di certezza e stabilità

- Decurtazioni risorse variabili

c. Fondo sottoposto a certificazione

- Risorse fisse aventi carattere

|-

di certezza e stabilità

Risorse variabili

Risorse

temporaneamente
allocate all'esterno

del Fondo

1

Posta non pertinente

TOTALE FONDO DEFINITIVO ANNO 2024

Importi (n.o.c.e.)

298.317,04

4.056,00

10.610,05

954,59

21.735,46

335.673,14

83.729,23

0,00

83.729,23

0,00

0,00

335.673,14

83.729,23

0,00

0,00

335.673,14

83.729,23

0,00

419.402,37

Relazione tecnico - finanziaria
Modulo|



ASL VСО - ОMEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTI РТА С.С.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020
Anno 2025 PROVVISORIO

Fondo retribuzione di posizione ex art. 90 CCNL 2016/2018

Modulo 1 - La costituzione provvisoria del Fondo per la contrattazione anno 2025

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex art. 8 ccnl 06.05.2010

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di
CCNL - Art. 90, comma 3, lettera a)

a) Risorse fisse
aventi carattere di

certezza e stabilità

Incremento art. 52 c.1 CCNL 16.07.2024

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(R.I.A. del personale cessato/assunto) - Art. 90,
comma 3, lettera b)

S
e
z
i
o
n
e

S
e
z
i
o
n
e 4

S
e
z
i
o
n
e 3

S
e
z
i
o
n
e 2

S
e
z
i
o
n
e 1

5

2

Importi (n.o.c.e.)

298.317,04

4.056,00

10.610,05

954,59

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(risorse trasferite da Art. 91) - Art. 90, comma 3,
lettera e)

21.735,46

Totale risorse fisse 335.673,14

n.

Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R.
del

0,00

b) Risorse variabili
Altre risorse variabili

Totale risorse variabili

0,00

0,00

Legge 147/2013 art. 1 comma 456

decurtazione permanente: 2.332,20€
Decurtazioni del

Fondo

(eventuali)
D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, comma 2
Tetto totale anno 2016 : 463.727,81

Totale decurtazione del Fondo

a.Fondo tendenziale

- Totale risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità
- Totale risorse variabili

Sintesi della

costituzione del

fondo sottopostoa
certificazione

b.Decurtazioni del Fondo tendenziale

- Decurtazioni risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

- Decurtazioni risorse variabili

c. Fondo sottoposto a certificazione
- Risorse fisse aventi carattere

-

di certezza e stabilità

Risorse variabili

0,00

0,00

335.673,14

0,00

0,00

0,00

335.673,14

0,00

Risorse

temporaneamente
allocate all'esterno

del Fondo

Posta non pertinente 0,00

TOTALE FONDO PROVVISORIO ANNO 2025 335.673,14

Relazione tecnico - finanziaria
ModulI



ASL VСO - OMEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTІ РТА С.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020

Anno 2024

Fondo retribuzione di risultato e trattamenti accessori ex art. 91 CCNL 2016/2018

Modulo 1 - La costituzione definitivo del Fondo per la contrattazione anno 2024

Importi (n.o.c.e.)

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex Art. 10 ccnl 06.05.2010
65.743,54

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex R.A.R.
42.029,43

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex Art. 9 ccnl 06.05.2010
20.398,21

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di
a) Risorse fisse
aventi carattere di

certezza e stabilità

CCNL - Art. 91, comma 3, lettera a) 6.708,00

Incremento art. 52 c.2 CCNL 16.07.2024 2.974,62

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(ratei R.I.A. del personale cessato) 1.008,81

- Art. 91, comma 4, lettera a)

Altri importi con carattere di certezza e stabilità
(risorse trasferite all'Art. 90) - Art. 91, comma 10

-21.735,46

Totale risorse fisse 117.127,15

Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità -

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R.

7-1410 del 23.07.2025
36.120,97

b) Risorse variabili
Altre risorse variabili 0,00

Totale risorse variabili 36.120,97

Legge 147/2013 art. 1 comma 456

decurtazione permanente: 0,00€
Decurtazioni del

Fondo

(eventuali)
Tetto totale anno 2016: 463.727,81
D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, comma 2

S
e
z
i
o
n
e 5

S
e
z
i
o
n
e 4

S
e
z
i
o
n
e 3

S
e
z
i
o
n
e 2

S
e
z
i
o
n
e 1

Totale decurtazione del Fondo

a.Fondo tendenziale

Totale risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

Totale risorse variabili

Sintesi della

costituzione del

fondo sottoposto a
certificazione

Risorse

temporaneamente
allocate all'esterno

del Fondo

b.Decurtazioni del Fondo tendenziale

Decurtazioni risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

- Decurtazioni risorse variabili

c. Fondo sottoposto a certificazione

- Risorse fisse aventi carattere
di certezza e stabilità

- Risorse variabili

Posta non pertinente

3

TOTALE FONDO DEFINITIVO ANNO 2024

0,00

0,00

117.127,15

36.120,97

0,00

0,00

117.127,15

36.120,97

0,00

153.248,12

Relazione tecnico - finanziaria
Modulo I



S
e
z
i
o
n
e

S
e
z
i
o
n
e 4

S
e
z
i
o
n
e 3

S
e
z
i
o
n
e 2

S
e
z
i
o
n
e 1

5

4

ASL VСО - ОMEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTI PTA C.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020
Anno 2025 PROVVISORIO

Fondo retribuzione di risultato e trattamenti accessori ex art. 91 CCNL 2016/2018

Modulo 1 - La costituzione provvisoria del Fondo per la contrattazione anno 2025

Importi (n.o.c.e.)

a) Risorse fisse
aventi carattere di

certezza e stabilità

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex Art. 10 ccnl 06.05.2010

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex R.A.R.

Risorse storiche consolidate al 31.12.2020

e certificate ex Art. 9 ccnl 06.05.2010

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di

CCNL - Art. 91, comma 3, lettera a)

65.743,54

42.029,43

20.398,21

6.708,00

Incremento art. 52 c.2 CCNL 16.07.2024 2.974,62

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(ratei R.I.A. del personale cessato/assunto) - Art. 91,
comma 4, lettera a)

1.008,81

Altri importi con carattere di certezza e stabilità

(risorse trasferite all'Art. 90) - Art. 91, comma 10
-21.735,46

Totale risorse fisse 117.127,15

Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità -

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R. 0,00

b) Risorse variabili
Altre risorse variabili 0,00

Totale risorse variabili 0,00

Decurtazioni del

Fondo

(eventuali)

Legge 147/2013 art. 1 comma 456

decurtazione permanente: 0,00€

D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, comma 2
Tetto totale anno 2016: 463.727,81

Totale decurtazione del Fondo

a.Fondo tendenziale

Totale risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

- Totale risorse variabili

Sintesi della

costituzione del

fondo sottoposto a
certificazione

b.Decurtazioni del Fondo tendenziale

Decurtazioni risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

Decurtazioni risorse variabili

c. Fondo sottoposto a certificazione

Risorse

temporaneamente

allocate all'esterno

del Fondo

Risorse fisse aventi carattere

di certezza e stabilità

Risorse variabili

Posta non pertinente

TOTALE FONDO PROVVISORIO ANNO 2025

0,00

0,00

117.127,15

0,00

0,00

0,00

117.127,15

0,00

0,00

117.127,15

Relazione tecnico - finanziaria
ModuloI



ASL VСО - ОМEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTI PTA C.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020
Anno 2025

Fondo retribuzione di posizione ex art. 90 CCNL 2016/2018

Modulo 3 - Schema generale riassuntivo del fondo per la Contrattazione integrativa e confronto con

il corrispondente fondo certificato anno precedente

Tabella 1 - Schema generale riassuntivo di costituzione definitiva del Fondo Anno 2024 e provvisoria

Anno 2025 - confronto con il corrispondente Fondo certificato Anno 2023

Costituzione del Fondo

Risorse storiche consolidate

Incrementi da CCNL

Altri incrementi CCNL

RIA

Fondo

Anno 2025

provvisorio

Fondo

Anno 2024

Definitivo

Fondo

Anno 2023
certificato

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Altri incrementi CCNL - trasferimento risorse da Art.

91

Legge 147/2013 art. 1, co. 456
decurtazione permanente

TOTALE RISORSE FISSE

€ 298.317,04 € 298.317,04

€ 4.056,00 € 4.056,00

€ 298.317,04

€ 4.056,00

€ 10.610,05 € 10.610,05 € 10.610,05

€ 954,59 € 954,59 € 339,17

€ 21.735,46 € 21.735,46 € 21.735,46

€ 335.673,14 € 335.673,14 € 335.057,72

Risorse variabili

Poste variabili non sottoposte al limite 2016

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R.

n. 7-1410 del 23.07.2025
€ 0,00 € 83.729,23 € 79.947,91

Altre risorse variabili

TOTALE RISORSE VARIABILI € 0,00 € 83.729,23 € 79.947,91

Decurtazioni del Fondo

L. N. 208 del 28.12.2015, art. 1, co. 236 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altre decurtazioni del fondo : soppressione strutture € 0,00 € 0,00 € 0,00

D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, со. 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE DECURTAZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità € 335.673,14 € 335.673,14 € 335.057,72

Risorse variabili € 0,00 € 83.729,23 € 79.947,91

Decurtazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE RISORSE FONDO SOTTOPOSTE A

CERTIFICAZIONE
€ 335.673,14 € 419.402,37 € 415.005,63

1
Relazione tecnico-finanziaria

Modulo III



ASL VCO - OMEGNA

Tabella 2 - Schema generale riassuntivo di programmazione di utilizzo del Fondo provvisorio Anno

2025 e definitivo Anno 2024 - confronto con il corrispondente Fondo certificato Anno 2023

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DEL FONDO

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei Fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in
quanto non pertinente

2
Relazione tecnico-finanziaria

Modulo III



ASL VCO - OMEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENTI PТA С.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020
Anno 2025

Fondo retribuzione di risultato e trattamenti accessori ex art. 91 CCNL 2016/2018

Modulo 3 - Schema generale riassuntivo del fondo per la Contrattazione integrativa e confronto con

il corrispondente fondo certificato anno precedente

Tabella 1 - Schema generale riassuntivo di costituzione definitiva del Fondo Anno 2024 e provvisorio
Anno 2025 - confronto con il corrispondente Fondo certificato Anno 2023

Fondo

Costituzione del Fondo

Fondo Fondo

Anno 2025

provvisorio

Anno 2024
Definitivo

Anno 2023
certificato

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche consolidate ex art. 10 € 65.743,54 € 65.743,54 € 65.743,54

Risorse storiche consolidate ex RAR € 42.029,43 € 42.029,43 € 42.029,43

Risorse storiche consolidate ex art. 9 € 20.398,21 € 20.398,21 € 20.398,21

Incrementi da CCNL € 6.708,00 € 6.708,00 € 6.708,00

Altri incrementi CCNL € 2.974,62 € 2.974,62 € 2.974,62

Ratei RIA € 1.008,81 € 1.008,81 € 444,67

Altri importi CCNL - trasferimento risorse all'Art. 90 -€ 21.735,46 -€ 21.735,46 -€ 21.735,46

Legge 147/2013 art. 1, co.
decurtazione permanente

456
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE RISORSE FISSE € 117.127,15 € 117.127,15 € 116.563,01

Risorse variabili

Poste variabili non sottoposte al limite 2016

Art. 11 Decreto Legge n. 35 del 30.04.2019 -D.G.R. n
7-1410 del 23.07.2025

€ 0,00 36.120,97 € 34.489,70

Altre risorse variabili per emergenza Covid

TOTALE RISORSE VARIABILI € 0,00 € 36.120,97 € 34.489,70

Decurtazioni del Fondo

L. N. 208 del 28.12.2015, art. 1, co. 236

Altre decurtazioni del fondo : soppressione strutture

D.Lgs. N. 75 del 25.05.2017, art. 23, co. 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE DECURTAZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità € 117.127,15 € 117.127,15 € 116.563,01

Risorse variabili € 0,00 € 36.120,97 € 34.489,70

Decurtazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE RISORSE FONDO SOTTOPOSTE A

CERTIFICAZIONE
€ 117.127,15 € 153.248,12 € 151.052,71

3
Relazione tecnico-finanziaria

Modulo III



ASL VCO - OMEGNA

Tabella 2 - Schema generale riassuntivo di costituzione definitiva del Fondo Anno 2024 e provvisoria
Anno 2025 - confronto con il corrispondente Fondo certificato Anno 2023

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DEL FONDО

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei Fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in

quanto non pertinente

4 Relazione tecnico-finanziaria
Modulo IIШ



ASL VCO - OMEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

AREA DIRIGENТІ РТА С.C.N.L. 2016/2018 del 17.12.2020

Anno 2025

Fondo ex art. 90 e 91 CCNL 2016/2018

Modulo 3- Schema generale riassuntivo di costituzione definitiva del Fondo Anno 2024 е

provvisorio Anno 2025 - confronto con il corrispondente Fondo certificato Anno 2023

RICONDUZIONE AL TETTO TRATTAMENTO ACCESSORIO PARI AL 2016

di cui all'art. 23, comma 2, Decreto Legislativo n. 75/2017 e

all'art. 11 D.L. n. 35/2019 (Decreto Calabria)

Fondi anno 2016 certificati

Fondo Posizione art. 8 ccnl 06.05.2010

Fondo Condizioni Lavoro art. 9 ccnl 06.05.2010

Fondo Risultato art. 10 ccnl 06.05.2010

Incrementi art. 11 D.L. n. 35/2019 convertito in L. n. 60 del 25.06.2019

di cui alla D.G.R. n. 1-1410 del 23.07.2025

TOTALE

ТЕТТО INCREMENTATO 2024 TOTALE

€ 335.556,63

€ 20.398,21

€ 107.772,97

€ 463.727,81

€ 119.850,20

€ 583.578,01

Fondi definitivi anno 2024 e provvisori anno 2025

sottoposti a certificazione

Fondo Posizione art. 90 ccnl 17.12.2020

Di cui incrementi contrattuali non soggetti a tetto

Di cui parte variabile non soggettaatetto anno 2016

Decurtazione art. 23, c. 2, D.L.vo n.75/2017

Fondo Risultato e Accessorie art. 91 ccnl 17.12.2020

Di cui incrementi contrattuali non soggetti a tetto anno
2016

Di cui parte variabile non soggettaa tetto

Decurtazione art. 23, с. 2, D.L.vo n.75/2017

TOTALE

tetto trattamento accessorio anno 2016* di cui all'art. 23,

comma 2, decreto legislativo n. 75/2017 e all'art. 11 d.l. n.

35/2019 (decreto calabria)**

Fondo

Anno 2025

provvisorio

Fondo
Anno 2024

Definitivo

€ 335.673,14

-€ 14.666,05

€ 0,00

€ 0,00

€ 117.127,15

-€ 9.682,62

€ 335.673,14

-€ 14.666,05

€ 0,00

€ 0,00

€ 153.248,12

Fondo

Anno 2023

certificato

€ 415.005,63

-€ 14.666,05

-€ 79.947,91

€0,00

€ 151.052,71

-€ 9.682,62-€ 9.682,62

€ 0,00

0,00

-€ 36.120,97 -€ 34.489,70

€ 0,00 € 0,00

€ 428.451,62 € 428.451,62 € 427.272,06

€ 463.727,81 € 583.578,01 € 578.165,42

*Dipartimento della R.G.S. prot. n. 257831 del 18.12.2018 - nota M.E.F. "Le tipologie di risorse finanziarie che si ritiene possarpossano essere escluse dalle
predette limitazioni [ex art. 23 c. 2 D.lgs n. 75/2017]... le risorse dei rinnovi CCNL destinate ai Fondi per il trattamento economico accessorio del personale, in
quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, come indicato anche dalla corted ei conti - sezione
delle autonomie con deliberazione n. 19/2018

**ex art. 11 comma 1 D.L. n. 35/2019, cosiddetto decreto Calabria, il quale nel consentire l'incremento annuale dei fondi prevede, con riferimento alla sola
retribuzione accessoria che il relativo limite, "definito dall'art. 23, comma 2, del D.lgs n. 75/2017, è adeguato in aumento o diminuzione, per garantire

l'invarianza del valore medio pro capite, riferito al 2018, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018", avuto

riguardo al limite originario del 2016

5
Relazione tecnico-finanziaria

Modulo III



ASL VСO - OМEGNA

Relazione tecnico-finanziaria

Area Dirigenti P.T.A. CCNL del 17.12.2020

(CCIA 2016-2018)

Modulo 4 - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri dei Fondi

con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

L'ammontare dei Fondi contrattuali definitivi relativi all'anno 2024, come sopra determinati, rientra

nell'ambito delle disponibilità dei rispettivi conti economici di Bilancio 2024.

La Regione Piemonte, con DGR n. 46-6202 del 07.12.2022, ha definito ed assegnato ad ogni Azienda i
tetti di spesa relativi agli anni 2022 - 2023 e seguenti, entro i quali deve essere contenuto il costo della

consistenza organica. Per l'ASL VCO il tetto di spesa per gli anni 2024 e 2025 è pari a €.
109.508.267,00.

Il tetto di spesa assegnato con la DGR di cui sopra, entro il quale sono ricompresi anche i Fondi
Contrattuali, è stato rispettato dall'Azienda per l'anno 2024.

Omegna 25-07-2025

Il Responsabile del Procedimento

Coll.re Amministrativo

Poddow llirin

II Dirigente Responsabile SOS
Gestione Economica del Personale e Relazioni Sindacali

Dr. Giorgio Barilli

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO RESPONSABILETRATIVDREEPDELLA SOC " GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI "

(Dr.ssa Claudia Šala)

Relazione tecnico-finanziaria

Modulo IV


		2025-09-18T08:00:12+0000
	Barbara Buono


		2025-09-18T16:14:28+0000
	Daniela Kozel


		2025-09-18T17:41:13+0000
	Francesco Cattel




